Dieu sait si l'homme moderne a mis au point des techniques pour se faciliter l'existence, depuis les tracteurs et les moissonneuses-batteuses jusqu'aux machines à laver la vaisselle, aux téléphériques et aux ordinateurs. Mais, en matière de connaissance de soi et d'éveil intérieur, aucun progrès technique ne sera jamais possible et ce qui était vrai il y a trois mille ans est toujours vrai aujourd'hui. Les transformations du monde depuis quelques siècles ne concernent que la surface de la vie et ne concernent pas – et ne concerneront jamais – l'éveil intérieur et la conscience de la totalité. Et c'est un chemin que personne ne peut faire pour vous ; il n'y a que vous qui puissiez vous connaître. C'est la grande aventure de l'existence, mais c'est une difficile aventure qui n'accepte pas le dilettantisme ou l'amateurisme.

Si vous voulez découvrir l'unité, découvrez d'abord la multiplicité, la contradiction et le conflit – et n'entrez pas en conflit avec le conflit. Situez-vous dans l'axe, situez-vous au centre, situez-vous dans ce pivot ou ce rivet autour duquel se déploient tous les feuillets de l'éventail, de plus en plus, de mieux en mieux, jusqu'à ce que vous puissiez tout comprendre. Et si vous voulez tout comprendre, il suffit que vous compreniez tout en vous.

Qu'est-ce qui est mis en cause par la « libération » ? Vous le voyez bien, ce n'est pas l'intelligence – un sage ne devient pas un idiot. Ce n'est pas la capacité du cœur à aimer, à compatir – un sage n'est pas transformé en brute. Ce ne sont pas les fonctionnements physiques – un sage se meut, respire, s'exprime à travers son corps. Qu'est-ce qui est mis en cause, qu'est-ce qui peut être dissocié, démantelé ? Ce sont uniquement des mécanismes inutiles et, en vérité, irréels, surajoutés. La réalité comprend les phénomènes et la conscience qui les éclaire ; et entre les deux se trouve un certain mode de conscience limitatif qu'on appelle très précisément l'ego ou le mental, et qui vient voiler la totalité pour ne plus rendre perceptible qu'un fragment. C'est uniquement cette conscience inutile et illusoire qui est démantelée. Rien de réel n'est jamais détruit.

Le langage qui vous parle de mort et de résurrection, de destruction de l'ego, ne doit pas vous induire en erreur. Un morceau de corde traîne dans la campagne au crépuscule, vous le prenez pour un serpent, et vous organisez toute votre existence autour de ce serpent. Vous faites mettre des grillages à toutes les fenêtres de votre maison pour que le serpent ne puisse pas pénétrer et vous achetez un appareillage coûteux et compliqué pour vous emparer du serpent tellement vous êtes convaincu que sa peau va être vendue cher à un maroquinier. Et ensuite, on vous demande de renoncer à cette totale illusion qui vous a fait voir dans la pénombre un serpent au lieu d'une corde. Qu'est-ce qui est détruit ? C'est uniquement cette illusion. Mais, tant que vous êtes cramponné à cette illusion, tant que votre existence est fondée sur la réalité de ce serpent qui n'existe pas, ce qui vous rapproche de la vérité vous apparaît comme une menace – c'est tout votre monde qui est mis en cause : s'il n'y a plus de